
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 29 marzo 2023, n. 737 
Istituzione di un dispensario farmaceutico nel Comune di Lisio (CN) ai sensi della DGR n. 32-
212 del 7 giugno 2005. 
 

 

ATTO DD 737/A1404B/2023 DEL 29/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Istituzione di un dispensario farmaceutico nel Comune di Lisio (CN) ai sensi della 

DGR n. 32-212 del 7 giugno 2005. 
 

Vista la deliberazione n. 70 del 22.12.2022 della Giunta del Comune di Lisio (CN), trasmessa con 
nota prot. n. 5129 del 27.12.2022, con cui è stata richiesta alla Regione Piemonte l’istituzione di un 
dispensario farmaceutico ai sensi della DGR n. 32-212 del 7 giugno 2005;  
 
considerato che: 
 
con la citata Deliberazione la Giunta Regionale ha stabilito di procedere all’istituzione di dispensari 
farmaceutici nei Comuni dislocati in località rurali o montane, disagiate e mal collegate ai centri 
viciniori a causa della difficile viabilità e della carenza di mezzi pubblici di trasporto, con 
popolazione residente esigua e comunque inferiore a 1000 abitanti, in deroga all’art. 6 della L. 
362/91, sulla base di specifiche istanze avanzate dai Comuni interessati;  
 
la richiesta avanzata dal Comune di Lisio, classificato come Comune montano, risponde ai requisiti 
previsti dalla deliberazione di cui sopra, posto che le farmacie viciniori distano alcuni chilometri e 
che, come espresso dalla Giunta comunale, i mezzi pubblici di collegamento sono limitati e le 
persone anziane ed in generale tutti i soggetti affetti da patologie croniche hanno difficoltà a recarsi 
nei Comuni limitrofi (Mombasiglio, che dista oltre 7,5 Km, e Ceva, che dista oltre 14), per 
l’approvvigionamento dei farmaci, soprattutto nella stagione invernale; 
 
la popolazione residente del Comune di Lisio risulta pari a 194 abitanti (corrispondente a 94 nuclei 
familiari, evidentemente composti da anziani coniugi o da persone singole) e, pertanto, rientra nei 
limiti previsti dalla deliberazione di cui sopra;  
 
nel corso dell’istruttoria, ai sensi della DGR n. 32-212 del 7 giugno 2005, il Direttore Generale 
dell’ASL CN1 ha espresso, con nota prot. n. 10275 del 24/01/2023, parere favorevole all’istituzione 
del dispensario nel Comune di Lisio (CN) per assicurare l’assistenza farmaceutica alla popolazione 
ivi residente;  
 
l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Cuneo, territorialmente competente, con nota prot. 



 

2023/00150 del 14/02/2023, ha comunicato di non ravvisare le condizioni per l’istituzione del 
dispensario nel Comune di Lisio, sulla base dell’esistenza del servizio farmaceutico offerto dalla 
farmacia più vicina situata nel Comune di Mombasiglio e dal dispensario dislocato nel Comune di 
Viola, rimettendosi comunque a ogni definitiva valutazione da parte della Regione in ordine alla 
reale necessità di erogazione del servizio di assistenza farmaceutica presso il Comune in questione;  
 
l’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Cuneo, con nota prot. 108/2023 del 
27.03.2023, ha parimenti espresso parere negativo, non motivato; 
 
le argomentazioni espresse dal citato Ordine dei Farmacisti, tuttavia, non tengono adeguato conto 
delle esigenze precipue della popolazione residente – in buona parte anziana – e dalla scarsità del 
servizio di mezzi pubblici di trasporto e collegamento con i Comuni viciniori, rappresentata nel 
provvedimento della Giunta comunale del Comune di Lisio;  
 
rilevato, in particolare, che il Comune montano di Mombasiglio dista comunque 7,5 km da Lisio e 
che quello, parimenti montano, di Viola, se pure più vicino, ospita comunque un dispensario e non 
una farmacia e si trova in un Comune a 827 metri s.l.m. che, pertanto, non pare sempre agilmente 
raggiungibile in inverno; 
 
ritenuto, quindi, opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’istituzione di un dispensario 
farmaceutico nel Comune di Lisio (CN), ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. 32-212 del 
07.06.05, al fine di assicurare, comunque, il prevalente interesse pubblico a un minimo di assistenza 
farmaceutica alla popolazione ivi residente - in maggior parte anziana -, anche in considerazione 
della difficoltà di raggiungere autonomamente le farmacie viciniori per scarsità di mezzi pubblici di 
trasporto; 
 
ritenuto, altresì, di demandare, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale CN 1, 
territorialmente competente, l'adozione dei provvedimenti connessi alla gestione del medesimo 
dispensario. 
 
Tutto ciò premesso, verificata la regolarità amministrativa del presente atto 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 221/68; 

• L. 362/91; 

• D.Lgs. 165/2001; 

• L.R. n. 23/08; 

• L.R. n. 21/91; 

• D.G.R. n. 32-212 del 07.06.05; 
 
 

DETERMINA  
 
di istituire, ai sensi della DGR n. 32-212 del 7 giugno 2005, per le ragioni in premessa meglio 
esplicitate, un dispensario farmaceutico nel Comune di Lisio (CN), al fine di assicurare un minimo 
di assistenza farmaceutica alla popolazione ivi residente, in maggior parte anziana; 
 
di demandare al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale CN 1, territorialmente 



 

competente, l’adozione dei provvedimenti connessi alla gestione del medesimo dispensario 
farmaceutico, ai sensi della L.R. 21/91. 

 
 
 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. 22/2010. 
 
 

       LA DIRIGENTE  
                       (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 

Firmato digitalmente da Laura Poggi 
 
 
 


